
Pag. 1 a 3 

 
Decreto n.52  

Anno 2023 
 
 

Oggetto: Premio per tesi di Laurea Magistrale “Stefano Magini” VII edizione – Nomina 
Commissione Esaminatrice 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, 

che contiene "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi", ed, in particolare gli articoli 
4, 5 e 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modifiche ed 
integrazioni, che contiene le "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e, in particolare, gli articoli 
1, 2, 4, 16, 17, 30, 34-bis, 35, 35-bis, 36 e 38; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina la 
istituzione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" ("INAF") e contiene 
"Norme relative allo Osservatorio Vesuviano"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, che disciplina il 
"Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 
settembre 2007, numero 165";  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la 
"Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, numero 124",  

VISTO il nuovo Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", che è stato 
definitivamente approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 
25 maggio 2018, numero 42, entrato in vigore il 24 settembre 2018 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il "Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dello Istituto Nazionale di 
Astrofisica", approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 21 
giugno 2012, numero 44, e modificato dal medesimo Organo con Delibere del 
19 dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 2014, numero 7, del 16 dicembre 
2015, numero 28, e del 19 ottobre 2016, numero 107, ed, in particolare, 
l’articolo 17; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica”, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 5 
giugno 2020, numero 46, modificato dal medesimo Organo con Delibera del 
29 aprile 2021, numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed entrato in 
vigore il 9 luglio 2021; 

VISTO il "Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività 
contrattuale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", predisposto ai sensi 
dell’articolo 18, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 
138, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 2 dicembre 



Pag. 2 a 3 

2004, numero 3, e pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 23 dicembre 2004, 
numero 300; 

VISTA la Delibera del 2 luglio 2009, numero 46, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha modificato l’articolo 14 del predetto "Regolamento"; 

VISTO che con il Decreto del Presidente n. 14 del 30 dicembre 2020 sono stati 
nominati alcuni Direttori delle strutture territoriali INAF a decorrere dal 1 
gennaio 2021 per la durata di un triennio; 

VISTA  che con la Determinazione del Direttore Generale n. 188/2020 del 30 dicembre 
2020 sono stati conferiti gli incarichi dei Direttori delle strutture territoriali 
INAF e che alla scrivente è stato conferito l’incarico di direttore 
dell’Osservatorio Astrofisico di Arcetri; 

VISTO il decreto direttoriale n. 45 del 20 giugno 2016 avente ad oggetto la 
regolamentazione per l'assegnazione dei Premi di Laurea; 

VISTO il decreto direttoriale n. 73 del 18 novembre 2020 avente ad oggetto 
l’emendamento dell’art. 6 e 7 della regolamentazione per l'assegnazione dei 
Premi di Laurea; 

VISTO il decreto direttoriale n. 76 del 3 giugno 2021 avente ad oggetto la 
regolamentazione dell’assegnazione di premi a giovani presso INAF-
Osservatorio Astrofisico di Arcetri; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 116 del 22 ottobre 2021 ed il decreto direttoriale del 5 
gennaio 2023, numero 5, avente ad oggetto “EMENADAMENTO DEL 
REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DEI PREMI PRESSO INAF - 
OSSERVATORIO ASTROFISICO DI ARCETRI”; 

CONSIDERATO che con prot. 808/2016 del 27 giugno 2016 la Dott.ssa Maria Grazia Magini, 
per onorare la memoria di Stefano Magini e ricordare la sua attività di 
progettazione e realizzazione di strumentazione scientifica, si è impegnata a 
finanziare attraverso una donazione un premio annuale per la miglior tesi di 
Laurea Magistrale di argomento astrofisico; 

VISTA la disponibilità del Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università di 
Firenze a patrocinare l’iniziativa;  

PRESO ATTO   che è già stato assegnato un Premio per tesi di Laurea Magistrale “Stefano 
Magini” negli anni 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021; 

ACCERTATA la disponibilità residua sull’ Ob.Fu 1.05.01.18.64 Donazione in Memoria di 
Stefano Magini 

VISTO  il Decreto direttoriale del 29 dicembre 2022 n. 112 relativo all’emanazione del 
bando per il Premio per tesi di Laurea magistrale “Stefano Magini” VII 
edizione - anno 2022;  

CONSIDERATO  che in data 28 febbraio 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle 
domande; 

ACQUISITA  la disponibilità per le vie brevi a far parte della Commissione Esaminatrice per 
il Premio in oggetto da parte di Pietro Bolli; Aldo Dell'Oro, Enrico Maria Di 
Teodoro (Professore Associato, Università degli Studi di Firenze), Elena 
Franciosini, Barbara Olmi. 

VISTA la delibera del CdA del 29 dicembre 2022, numero 127, di approvazione del 
bilancio di previsione dell’INAF, relativo all’esercizio finanziario 2023; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

1. È nominata la Commissione Esaminatrice dei candidati che hanno presentato la domanda di 



Pag. 3 a 3 

partecipazione al Premio per tesi di Laurea magistrale “Stefano Magini” VII edizione - anno 
2022. 

 
 

Art. 2 

1. La "Commissione esaminatrice" nominata ai sensi dell'articolo 1 del presente Decreto 
Direttoriale è così composta:  

 

Presidente Dott. Pietro Bolli  Inquadrato nel Profilo di Primo Tecnologo II 
Livello in servizio presso lo Osservatorio 
Astrofisico di Arcetri 

Componente Dott. Aldo Dell’Oro Inquadrato nel Profilo di  Ricercatore 
Astronomo in servizio presso lo 
"Osservatorio Astrofisico di Arcetri"  

Componente  Prof. Enrico Maria Di 
Teodoro 

Inquadrato nel Profilo di Professore 
Associato presso l’Università degli Studi di 
Firenze 

Componente Dott.ssa Elena 
Franciosini 

Inquadrata nel Profilo di  Ricercatore 
Astronomo in servizio presso lo 
"Osservatorio Astrofisico di Arcetri" 

Componente Dott.ssa Barbara Olmi Inquadrata nel Profilo di Ricercatore III 
Livello in servizio presso lo "Osservatorio 
Astrofisico di Arcetri" 

Segretaria Sig.ra Antonella 
Maraviglia 

Inquadrata nel Profilo di Operatore Tecnico 
VIII Livello in servizio presso lo 
"Osservatorio Astrofisico di Arcetri"  

 
 
 
Firenze, 11 aprile 2023 

  
   Il Direttore 

   Dott.ssa Maria Sofia Randich 


		2023-04-11T13:10:31+0200
	RANDICH MARIA SOFIA




